
62  diário oficial Nº 34.600 Terça-feira, 01 DE JUNHO DE 2021

POSTO 
/GRAD NOME MF ORIGEM DESTINO

DATA  Nº DE 
DIÁRIAS

VALOR 
UNIT. 
(R$)

TOTAL 
(R$)

SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

CB BM

JAVITON 
ROBERT 
COSTA 

GALVÃO

57217899-
1

Castanhal 
- PA

Belém 
- PA 10/05/2021 14/05/2021 5 4 R$126,60  R$ 

1.139,40

SD BM
MATHEUS 
AUGUSTO 
DOS REIS

5932407-1 Castanhal 
- PA

Belém 
- PA 10/05/2021 14/05/2021 5 4 R$126,60  R$ 

1.139,40

SD BM
LUANE 

PINHEIRO 
DOS REIS

5932370-1 Castanhal 
- PA

Belém 
- PA 10/05/2021 14/05/2021 5 4  R$126,60  R$ 

1.139,40

SD BM
WILDELAN 
MORAES 

DE SOUZA
5932418-1 Castanhal 

- PA
Belém 
- PA 10/05/2021 14/05/2021 5 4  R$126,60  R$ 

1.139,40

SGT 
QBM 

ARMANDO 
MARQUES 
DE LIMA 
JÚNIOR

54185163 Barcarena 
- PA

Belém 
- PA 10/05/2021 14/05/2021 5 4 R$131,88  R$ 

1.186,92

CB 
QBM 

MARCELO 
DOUGLAS 

CÂNCIO DE 
SOUZA

57173696 Barcarena 
- PA

Belém 
- PA 10/05/2021 14/05/2021 5 4 R$126,60  R$ 

1.139,40

CB 
QBM 

TONY 
EWER-
TON DE 
CASTRO

57189367 Barcarena 
- PA

Belém 
- PA 10/05/2021 14/05/2021 5 4 R$126,60  R$ 

1.139,40

CB 
QBM 

ROSI-
VALDO 

FAYAL DE 
FREITAS

57189395 Barcarena 
- PA

Belém 
- PA 10/05/2021 14/05/2021 5 4 R$126,60  R$ 

1.139,40

SD 
QBM

JHONATA 
RODRI-
GUES 
FEIO

5932454 
-1

Barcarena 
- PA

Belém 
- PA 10/05/2021 14/05/2021 5 4 R$126,60  R$ 

1.139,40

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 187/DIÁRIA/DF DE 21 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM FRANCENILDO SOUZA DE SOU-
SA, CB BM EDENILSON DE JESUS DA SILVA, CB BM ARLISSON DE CASTRO 
MAIA, CB BM STALIN DE ALMEIDA BELO, SD BM JACKSON ANDERSON 
DE SOUSA ALVES, SD BM ERICK JONATAS GUIMARAES DE MENEZES, 
01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de 
R$764,88 (SETECENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E OITENTA E OITO 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Santarém aos municípios de 
Belterra – PA e Mojuí dos Campos - PA, no dia 18 de Março de 2021, a 
serviço do 4º GBM.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 188/DIÁRIA/DF DE 21 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CB BM MARIO EMIDIO LINHARES OLI-
VEIRA e SD BM PAULO HENRIQUE PEREIRA FARIAS, 02 (DUAS) diárias de 
alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$759,60 (SETECENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E SESSEN-
TA CENTAVOS), por terem seguido viagem de Santa Isabel do Pará aos 
municípios de Concórdia do Pará – PA e Tomé Açu - PA, no período de 14 a 
15 de Abril de 2021, a serviço do 12º GBM.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 194/DIÁRIA/DF DE 25 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR WASHINGTON LUIS 
BRABO DA SILVA, SGT BM CARLOS CESAR BARROS DOS SANTOS, CB BM 
CLEUTON LEANDRO BARRETO CASTRO, CB BM BRUNO DAVIS BENJO DA 
SILVA, CB BM JEAN CARLO RODRIGUES VILA REAL e SD BM BIANCA DE 
OLIVEIRA SOARES, 06 (SEIS) diárias de alimentação e 05 (CINCO) diárias 
de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 8.413,68 (OITO 
MIL, QUATROCENTOS E TREZE REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS), 
para seguirem viagem de Belém aos municípios e localidades discriminados 
em planilha anexa, no período de 02 a 07 de Junho de 2021, a serviço da 
assessoria de comunicação do CBMPA na Operação Corpus Christi 2021.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

POSTO /
GRAD

NOME MF ORIGEM DESTINO
DATA 

Nº DE 
DIÁRIAS

VALOR 
UNIT. 
(R$)

TOTAL 
(R$)

SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

SUBTEN 
BM RR

WASHING-
TON LUIS 
BRABO DA 

SILVA

5428408 Belém

Santa 
Maria do 
Pará - PA  

Santa 
Luzia - PA, 
Salinópo-
lis - PA, 
Marapa-

nim - PA e 
Maracanã 

- PA

02/06/2021 07/06/2021 6 5 R$ 131,88
R$ 

1.450,68

SGT BM

CARLOS 
CESAR 

BARROS 
DOS 

SANTOS

5598516 Belém

Vigia de 
Nazaré 

- PA, Ou-
teiro - PA, 
Mosquei-
ro - PA, 

Abaetetu-
ba - PA, 

Moju - PA 
e Barcare-

na - PA

02/06/2021 07/06/2021 6 5 R$ 131,88
R$ 

1.450,68

CB BM

CLEUTON 
LEANDRO 
BARRETO 
CASTRO

57175251 Belém

Santa 
Maria do 
Pará - PA  

Santa 
Luzia - PA, 
Salinópo-
lis - PA, 
Marapa-

nim - PA e 
Maracanã 

- PA

02/06/2021 07/06/2021 6 5 R$ 126,60
R$ 

1.392,60

CB BM

BRUNO 
DAVIS 

BENJO DA 
SILVA

57189292 Belém

Vigia de 
Nazaré 

- PA, Ou-
teiro - PA, 
Mosquei-
ro - PA, 

Abaetetu-
ba - PA, 

Moju - PA 
e Barcare-

na - PA

02/06/2021 07/06/2021 6 5 R$ 126,60
R$ 

1.392,60

CB BM

JEAN 
CARLO 
RODRI-

GUES VILA 
REAL

57217766 Belém

Santa 
Maria do 
Pará - PA  

Santa 
Luzia - PA, 
Salinópo-
lis - PA, 
Marapa-

nim - PA e 
Maracanã 

- PA

02/06/2021 07/06/2021 6 5 R$ 126,60
R$ 

1.392,60


